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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 24. november 2023 har udvalget efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 65 

 

Mener ministeren, at det – henset til den store mangel på bl.a. sygeplejersker og 

pædagoger – er holdbart, at de danske professionshøjskoler har varslet nedskæ-

ringer og fyringer i et omfang, som ifølge forkvinden for Danske Professionshøj-

skoler, Camilla Wang, er uden fortilfælde? Der henvises til artiklen ”Alle professi-

onshøjskoler ramt af fyringsrunder: ”Det er jo næsten ubærligt””, bragt på 

www.a4medier.dk den 10. november 2023. 

Svar 

 

I den givne situation finder jeg det naturligt, at professionshøjskolerne tilpasser 

sig, at der i de seneste år har været faldende søgning til bl.a. professionsbache-

loruddannelserne på velfærdsområdet. Det er det ansvarlige for de enkelte ud-

dannelsesinstitutioner at gøre under de aktuelle omstændigheder, og jeg har intet 

at sætte på, at ledelserne tager ansvar og løbende tilpasser institutionernes udgif-

ter til indtægterne. 

 

Når det er sagt, er det imidlertid helt afgørende, at vi får vendt udviklingen med 

den faldende søgning til de store professionsbacheloruddannelser, så vi også 

fremover har tilstrækkeligt med dygtige medarbejdere inden for velfærdsfagene.  

 

Regeringen ønsker derfor som en del af en samlet reformkurs på uddannelsesom-

rådet at reformere og investere i bl.a. de professionsrettede uddannelser mhp., at 

flere får interesse for – og søger mod – uddannelserne. Det kræver, at vi tør se på 

vejene ind, opbygningen af og indholdet i disse uddannelser, herunder om der er 

potentiale i at tænke i nye uddannelsesmodeller, hvor man som studerende kan 

uddanne eller videreuddanne sig, mens man er i job. 

 

Med Aftale om rammerne for reform af kandidatuddannelserne i Danmark fra juni 

2023 blev forligspartierne enige om at afsætte 200 mio. kr. årligt fra 2025 stigende 

til 300 mio. kr. årligt fra 2030 til netop dette. Det giver et godt udgangspunkt for at 

reformere de professions- og erhvervsrettede videregående uddannelser. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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